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با حضور مقام های ارشد بین المللی 
و تمرکز بر نظم نوین منطقه ای برگزار 

جهانیدیپلماسی در سایه بی نظمی «مجمع گفت وگوی تهران»؛ می شود:
گروه سیاست: در حالی که منطقه خاورمیانه 
با تحولات سریع و گاه متضاد در عرصه های 
امنیتی، سیاسی و دیپلماتیک مواجه است، 
«مجمــع گفت وگــوی تهــران» بــار دیگر 
به عنــوان یکــی از اصلی تریــن زمینه های 
سیاســت  خارجی جمهوری اسلامی ایران، 
در  اردیبهشــت ماه  و ۲۹  روزهــای ۲۸  در 
تهــران برگــزار می شــود. ایــن مجمع که 
اکنون با ســابقه ای بیش از چهــار دهه به 
کار خــود ادامــه می دهد، با هــدف ایجاد 
فضایی غیررســمی برای تبــادل دیدگاه ها 
میان بازیگــران منطقــه ای و فرامنطقه ای، 
به یکی از نمادهای دیپلماســی چندجانبه 
در سیاســت خارجی ایران بدل شده است. 
دوره جدید این مجمع با محوریت «عاملیت 
منطقــه ای در نظــم و بی نظمــی جهانی؛ 
وفاق یا افتراق؟» برگزار می شود؛ عنوانی که 
به روشــنی بازتاب دهنده دغدغه های جاری 
در ســاختار امنیتی و نظم منطقه ای است. 
حضور هیئت هایی از سازمان ملل، مقامات 
ارشد دیپلماتیک از کشورهای اروپایی، آسیای 
مرکــزی، حــوزه خلیج فــارس  و همچنین 
مشارکت چین و روسیه در سطح معاون وزیر 
خارجه، نشــان دهنده جایگاه این نشست در 
جمهوری  دیپلماتیک  گفت وگوی  معماری 
اسلامی اســت. در شــرایطی که نهادهای 
رســمی بین المللی با چالــش ناکارآمدی 
در حــل بحران هــای منطقــه ای روبــه رو 
هستند، مجامعی از این دست می کوشند با 
فراهم کردن فضای گفت وگو میان نخبگان، 
دیپلمات هــا و تصمیم ســازان، مســیرهای 
جایگزین برای درک متقابل و کاهش تنش ها 
ترسیم کنند.در همین باره ظهر دیروز نشست 
خبری برگزار شــد و ســعید خطیــب زاده، 
معاون وزیر امور خارجه، در جمع خبرنگاران 
اعــلام کــرد: مجمــع گفت وگــوی تهران 
مهم ترین پلتفــرم گفت وگوهای دیپلماتیک 
جمهوری اســلامی ایران اســت که بر پایه 
ســنتی چهار دهــه ای برگزار می شــود. او 
افــزود: در ایــن دوره از مجمــع، تحــولات 
فلسطین، اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه 
و لبنان  و نظم نوین در جهان اســلام محور 
بحث خواهند بود. همچنین نشســت هایی 
تخصصی دربــاره تحریم هــای بین المللی 
برگزار خواهد شد. به گفته خطیب زاده، این 
رویداد کاملا ملی اســت و سیاست خارجی 
در جمهوری اســلامی ایــران به جناح های 
داخلی گره نمی خورد. او با اشــاره به ادغام 
سه کنفرانس پیشین -خلیج فارس، آسیای 
مرکــزی و قفقــاز و افغانســتان- در قالب 
مجمع گفت وگوی تهران طی هشــت سال 
گذشــته، این حرکت را تداوم یک سنت مؤثر 
توصیف کرد. این مقام ارشــد وزارت خارجه 
خاطرنشان کرد کنفرانس امسال در روزهای 
۲۸ و ۲۹ اردیبهشــت در مرکــز مطالعــات 
سیاســی و بین المللــی وزارت امور خارجه 
برگزار می شود. سال گذشته به دلیل شهادت 
رئیس جمهــور و وزیر خارجــه، این مجمع 
برگزار نشد اما امسال هم زمان با سالگرد آن 
حادثه، از سر گرفته می شود. در این مجمع، 
حدود ۲۰۰ میهمان خارجی از جمله وزرای 
خارجه برخی کشورهای منطقه، هیئت هایی 
از کشــورهای حوزه خلیج فــارس و نیز ۴۰ 
میهمــان از اروپــا حضور خواهند داشــت. 
چین و روســیه نیز در ســطح معــاون وزیر 
خارجه در نشست شرکت می کنند. هیئتی از 
افغانستان نیز در گفت وگوها شرکت خواهد 
کرد. خطیب زاده حضور رسانه ها را از اجزای 
اصلی رویداد دانست و گفت: امسال حدود 
۵۰ خبرنــگار خارجــی در کنار رســانه های 
داخلی، این نشست را پوشش خواهند داد. 
همچنین نمایندگانی از ســازمان ملل نیز در 
این رویداد حضور دارند. او با اشاره به عنوان 
امسال مجمع یعنی «عاملیت منطقه ای در 
نظم و بی نظمی جهانی: وفاق یا افتراق؟»، 
گفت این عنوان متناســب با شــرایط فعلی 
منطقه انتخاب شــده و محــور گفت وگوها 
خواهد بود. مراســم افتتاحیه و اختتامیه در 
بالاترین ســطح برگزار می شود. خطیب زاده 
همچنین اعلام کرد آقای عراقچی از ۱۰ مقام 
ارشــد بین المللی برای حضــور در مجمع 
دعــوت کرده اند که بســیاری از آنها دعوت 
را پذیرفته اند. نشســت هفتگی ســخنگوی 
وزارت امور خارجــه نیز هم زمان با برگزاری 
مجمع برگزار خواهد شد. او در پایان با تأکید 
بر نقش جمهوری اســلامی ایران به عنوان 
یک کنشگر مسئول در عرصه بین المللی، بر 
لزوم برگزاری چنین پلتفرم هایی برای ایجاد 
فضای گفت وگــو در موضوعات حســاس 
جهانی تأکید کرد. مجمع گفت وگوی تهران 
زمینــه ای برای تبادل نظــر و تقویت تفاهم 
میان دیدگاه های متنوع است و گفت وگوهای 

آن فقط جنبه تشریفاتی ندارند.

گروه سیاســت: در حاشــیه جلســه دیروز هیئت دولت، مجموعه ای از 
ســخنان و مواضع وزرا و مسئولان ارشــد دولتی، تصویر نسبتا روشنی از 
جهت گیری هــای اجرائی و سیاســی دولت در حوزه های مختلــف ارائه داد؛ از 
دیپلماســی منطقــه ای و تحــولات مرتبط بــا مذاکرات تــا جزئیات تــازه ای از 
سیاســت های اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و فرهنگی کشور. حضور وزرا 
در حیــاط دولت نه تنها به بیان مواضع رســمی درباره تحولات بین المللی نظیر 
مذاکــرات با میانجیگری عمان یا واکنش به ســخنان اخیر رئیس جمهور آمریکا 
اختصاص یافت، بلکه زمینه ای برای پاســخ گویی بــه دغدغه های عمومی نظیر 
زمان آغــاز مدارس، وضعیت دریاچــه ارومیه، سیاســت های ارزی، تنظیم بازار 
گوشت و چگونگی توزیع کالاهای اساسی بود. وزرا در سخنان خود تلاش کردند 
از یک  سو دستاوردهای دولت در مدیریت چالش های داخلی را به تصویر بکشند 
و از ســوی دیگر، با ارجاع به تهدیدات خارجی، بر ضرورت هم گرایی منطقه ای و 
ایستادگی در برابر فشارهای بین المللی تأکید ورزند. هم زمان، سخنگوی دولت با 
زبانی صریح به برخی گمانه زنی ها درباره سیاســت گذاری های داخلی پاسخ داد 
و با ارجــاع به مصوبات و طرح های اجرائی تازه، تــلاش کرد تصویری از نظم و 
پیگیــری برنامه های بلندمــدت دولت ارائه دهــد. آنچه در ادامــه می خوانید، 

گزارشی از این سخنان و اظهارات است.

منتظریم عمان، زمان و محل دور بعدی مذاکرات را اعلام کند
عباس عراقچی در حاشیه جلســه هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
منتظر هستیم کشــور عمان زمان و محل دور بعدی مذاکرات را اعلام کند. بنای 
ما تاکنون ادامه مذاکرات است. در دور گذشته مذاکرات بسیار سختی داشته ایم. 
بحث غنی سازی از اصول بنیادین ما در مذاکرات است. او درباره اظهارات ترامپ 
علیه ایران در عربســتان، گفت: متأســفانه دیدگاه فریب کارانه ای از سوی ترامپ 
مطرح شــد. آنچه او درباره تمایل کشــورهای منطقه به داشتن مسیر پیشرفت و 
شــکوفایی اظهار کرد، همان مسیری اســت که مردم ایران برای داشتن کشوری 
آزاد، مســتقل، مردم ســالار و پیشــرفته انتخاب کرده اند، ولی آمریکا با فشارها، 
تحریم ها و تهدیدات نظامی و غیرنظامی مانع پیشــرفت کشــور ما شــده است. 
سیاست های اســتیلاطلبانه آمریکا عامل مشــکلات اقتصادی کشورمان است و 
خواهان یک نظام غیرمســتقل است که این با خواست ملت ایران متفاوت است. 
وزیر امور خارجه بیان کرد: ترامپ سیاســت فشــار حداکثری را دنبال می کند. او 
تمــام تهدیدات و جنایات اســرائیل را نادیده می گیرد و ایــران را به عنوان تهدید 
معرفی می کند. چه کســی در غزه ۶۰ هزار نفر را کشــته است و به لبنان، یمن و 
سوریه حمله می کند؟ میزان اشــغالگری رژیم صهیونیستی در ماه های اخیر در 
ســوریه از کل مساحت غزه هم بیشــتر است. ملت غزه را در محاصره قرار داده، 
ولی ایران را به عنوان تهدید معرفی می کنند. عراقچی درباره سفر رئیس جمهور 
روسیه گفت: در حال مشورت با طرف روسی هستیم تا این سفر در زمان خودش 
انجام شــود. وزیر خارجه درباره دلیل ســفر خود به عربستان و قطر خاطرنشان 
کرد: ما کشورهای منطقه از جمله عربستان، قطر و امارات و دوستان خود چین و 
روسیه و کشورهای اروپایی را به طور مرتب در جریان مذاکره قرار داده و مشورت 
می کنیم و بســیار علاقه مندیم که یک تفاهم منطقه ای نسبت به توافق احتمالی 
ایجاد شود تا به افزایش امنیت منطقه ای بدون دخالت کشورهای خارجی منجر 
شود. امیدواریم هیچ گونه نگرانی برای این کشورها درباره مذاکرات ایجاد نشود.

جابه جایی مجدد ساعت آغاز به کار مدارس انجام نمی شود
فاطمه مهاجرانی در حاشیه جلسه هیئت دولت با اشاره به مصوبات جلسات 
اخیر هیئت وزیران اظهار کرد: تسری بخشودگی سود، کارمزد و جریمه دیرکرد 
تســهیلات پرداختی به زلزله زدگان کرمانشاه در سال ۹۶ به تصویب رسید. این 
بخشودگی به شهرستان های ثلاث باباجانی، جوانرود، روانسر، پاوه، اسلام آباد 
غرب، دالاهو و بخش هایی از ماهی دشــت تسری پیدا کرد. همچنین افزایش 
یارانه قابل پرداخت مراکز غیردولتی و حق پرستاری افراد دارای آسیب نخاعی 
و حق پرســتاری مددکاری افراد دارای معلولیت شدید و خیلی شدید تصویب 
شــد. آیین نامه اجرائی اسناد آمایش ســرزمینی نیز به تصویب رسید. او ادامه 
داد: بســته ای از ســوی وزارت نیرو درباره اقدامات عملیاتی مدیریتی مصرف 
برق در اوج مصرف ارائه و تصمیمات لازم گرفته شــد. در جلســه امروز مقرر 
شد معاونت علمی ریاست جمهوری ظرف مدت یک ماه برای وزارتخانه های 
مستقر در تهران به اندازه ظرفیت سقف آنها صفحات خورشیدی نصب کند تا 
به صرفه جویی مصرف انرژی کمک کند. تعیین نصاب معاملات ۱۴۰۴ تصویب 
شــد. همچنین آیین نامه اجرائی خرید تضمینی گندم و شرکت مادرتخصصی 
بازرگانــی دولتی ایران به عنوان دســتگاه مجری خرید گندم تصویب شــد. بر 
این اســاس قیمت گنــدم معمولی ۲۰۵ هزار ریال و گنــدم درم با قیمت ۲۱۰ 
هزار ریال به تصویب رســید. قیمت گندم صنف و صنعت ۲۱۷ هزار و ۷۰۰ ریال 
به تصویب رســید. قیمت گندمی که برای تولید آرد ماکارونی لازم اســت، ۱۷ 
هزار تومان به ازای هر کیلوگرم مصوب شد.ســخنگوی دولت افزود: همچنین 
اساســنامه سازمان امور اجتماعی وزارت کشــور به تصویب رسید. سند نظام 
فنی و اجرائی یکپارچه کشــور نیز تصویب شد. تصویب این سند کمک می کند 
تا پروژه های نیمه تمام ما به حداقل برســد. همچنین ســامانه فؤاد با شماره 
تلفــن ۱۲۸ درمورد فوریت های اداری به تصویب رســید تا مردم از این طریق 
بتوانند مســائل اداری را منتقل کنند. این مصوبه در راستای افزایش بهره وری 
و افزایش رضایت مندی اســت. آیین نامه قانون تأمین مالی و زیرساخت ها به 
تصویب رســید. همچنین امهال سررسیدشــده ســازمان انرژی اتمی به بانک 
مرکزی برای نیروگاه اتمی بوشــهر تصویب شــد. همچنیــن اصلاح آیین نامه 
اجرائــی ذخایر راهبردی و کالاهای اساســی نیز مصوب شــد. مرجعیت ملی 
کنوانســیون تنوع زیستی نیز از وزارت جهاد کشــاورزی به سازمان حفاظت از 
محیط زیســت منتقل شد. تشــکیل ســتاد هوش مصنوعی امروز به تصویب 
رســید. او در پاسخ به این پرسش که چرا در نمایشگاه کتاب فروشندگان کتاب 
از ناشران جدا شــده اند، گفت: این سیاست در راستای توجه به ناشران انجام 
شــد و بنا شد از روز بیست وهشتم اردیبهشــت کتاب فروشان نیز در نمایشگاه 
حضور داشته باشــند. ســخنگوی دولت درباره احتمال تغییر ساعت آغاز به 
کار مدارس خاطرنشــان کرد: اطلاع داریم که تغییر ساعت آغاز به کار مدارس 
در جامعــه ایجاد نارضایتی کرده ولی چند روز بیشــتر تــا پایان مدارس باقی 
نمانده اســت و جابه جاکردن دوباره این ســاعت انجام نمی شود. مهاجرانی 
در واکنش به اظهارات ترامپ در عربســتان درمــورد خلیج فارس گفت: این 
خلیج تا ابد فارس خواهد بود. او درباره زمان معرفی وزیر پیشــنهادی اقتصاد 
گفــت: دولت در مهلت قانونی خود وزیر پیشــنهادی را به مجلس شــورای 
اســلامی معرفی خواهد کرد. سخنگوی دولت در پاسخ به این پرسش که چه 
پاســخی به اظهارات ترامپ درباره نظام حکمرانی در ایران دارید، گفت: «ای 
مگس عرصه سیمرغ نه جولانگه توســت».مهاجرانی در پاسخ به این سؤال 
که چرا اجازه ادامه فعالیت به بابک زنجانی داده شده است، اظهار کرد: چنین 
موضوعاتی را خود قوه قضائیه پاســخ می دهد. اگر برای کســی منع فعالیت 
اعلام نشــود، فعالیت او مشکلی نخواهد داشــت. او درباره سفرهای خود به 

استان ها که با همراهی رسانه ها انجام می شود، خاطرنشان کرد: این 
سفرها تشریفاتی نیســت و با پرواز عمومی انجام شد. اگر رسانه ها 
دستاوردهای کشور را از نزدیک ببینند می توانند آن را بهتر به مردم 

منتقل کنند. 

نگاهی به تبعات و آثار انحلال پ ک ک در گفت وگوی «شرق» با احسان هوشمند

چپ در محاق
هدف بعدی ترکیه احتمالا انحلال یا تضعیف اقلیم کردستان عراق است

گزارش گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: انحلال حزب کارگران کردســتان (پ ک ک) 
در ۱۲ مــی ۲۰۲۵ (۲۲ اردیبهشــت ۱۴۰۴)، نقطه عطفی در تاریخ 
سیاســی ترکیه و خاورمیانه بود که نه تنها به چهار دهه درگیری 
مســلحانه پایان داد، بلکه پرده از یک اســتراتژی کلان سیاسی-
امنیتی آنکارا برداشــت. ایــن تصمیم  که ریشــه در بیانیه فوریه 
۲۰۲۵ (نهم اســفند ۱۴۰۳) عبداالله اوجالان، رهبر زندانی پ ک ک، 
داشــت، در کنگره ۵ تا ۷ می در شمال عراق نهایی شد و به گفته 
اوجالان، با هدف جایگزینی مبارزه مسلحانه با فعالیت های مدنی 
و دموکراتیک رقم خورد. ایــن تحول که رجب طیب اردوغان آن 
را گامی به ســوی «ترکیه ای عاری از تروریسم» خواند، با استقبال 
محتاطانه ای از ســوی نچیروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان و 
هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه، مواجه شــد که آن را «تاریخی» 
و پایه ای برای صلح پایدار دانســتند. بــا این حال، انحلال پ ک ک 
که زمانی رؤیای دولت مســتقل کُردی را در ســر داشت و سپس 
به دنبــال خودمختاری فرهنگی بود، پرســش هایی درباره آینده 
کردهای منطقه، به ویژه در ســوریه و عراق نیز مطرح کرده است. 
نیروهــای دموکراتیک ســوریه (SDF) ، که آنکارا آنها را شــاخه 
پ ک ک می داند، تأکید کردند  این انحلال شــامل آنها نمی شــود؛ 
نشــانه ای از پیچیدگی های پیش رو در معادلات منطقه ای. در این 
بین اسماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران، ضمن 
استقبال از بیانیه اعلام کنارگذاشتن سلاح و انحلال پ ک ک تأکید 
کرد: «بیانیه مذکور (اعلام انحلال پ ک ک) را گامی مهم در جهت 
نفی خشــونت و تقویت امنیت می دانیم و امیدواریم تکمیل این 
روند بــه ارتقای ثبات و آرامش در ترکیه و منطقه منجر شــود». 
بی شــک در این بین، انحلال پ ک ک می تواند تأثیرات جدی روی 
توازن قدرت به نفع ترکیه در ســطح منطقه داشته باشد؛ چراکه 
این اتفاق (که برخی آن را معامله ای برای تثبیت قدرت اردوغان 
می دانند)، با اشــاره به پیمان لوزان در بیانیه  پ ک ک، ســیگنالی 
از تغییر پارادایم سیاســی کردها به ســوی مطالبــات مدنی بود 
که هم زمان می تواند نظم جدید و معادلات تازه ای را به ســطح 
منطقه و خاصه کشــورهای درگیری تحمیل کند. پیرو آنچه گفته 
شد، احســان هوشمند به عنوان پژوهشگر ارشــد حوزه اقوام، در 
گفت وگو با «شــرق»، ذیل تحلیل خود، این تحول را نه فقط پایان 
عمر سیاســی-نظامی یک گروه، بلکــه بازتعریف هویت کردی و 
ژئوپلیتیک منطقه می داند. در پیوســت نکته یاد شده، هوشمند با 
نگاهی تفسیری به ابرپروژه انحلال پ ک ک، از تبعات ژئوپلیتیکی 
آن و ضرورت هوشیاری منطقه ای در برابر بلندپروازی های آنکارا 

و شخص اردوغان سخن می گوید.
   

 جناب هوشــمند، برای آغاز مصاحبه، ارجاعی به گفت وگوی   �
اســفند ماه با حضرت عالی داشته باشیم که به تحلیل بیانیه و پیام 
عبداالله اوجالان اختصاص داشــت. اما نکته اینجاســت که در 
این بازه ۷۳ روزه از بیانیه نهم اســفند ۱۴۰۳ (اوجالان) تا انحلال 
پ ک ک در دوشــنبه جاری، حداقل دو اتفاق مهــم روی داد که 
طیفی از ناظران را به این سمت کشانده بود که یا انحلال پ ک ک از 
دستور کار خارج می شود  یا حداقل  به تأخیر خواهد افتاد. نخستین 
موضوع به اعتراضات گســترده در ترکیه بعد از دســتگیری اکرم 
امام اوغلو بازمی گردد که جایگاه اردوغان و حزب حاکم (AKP) را 
به شدت تضعیف کرد و دومین موضوع ناظر به خروجی نه چندان 
مثبت توافق بین مظلوم کوبانی و احمد الشــرع بود که چندان با 
مطالبات کردهای سوریه همخوانی نداشت. اما باید پرسید که چه 
شد که  حداقل این دو عامل باعث تأخیر در انحلال پ ک ک نشد؟

پاسخ به این سؤال شما در این حقیقت نهفته است که بیانیه 
عبــداالله اوجالان و تصمیــم برای انحلال پ ک ک یــک «روند» یا 
«پروســه طبیعی» نبــود، بلکه به باور من یــک «ابرپروژه» بزرگ 
امنیتی است که در دستگاه های امنیتی ترکیه تعریف شده است. 
این نکته را در مصاحبه اسفندماه با شما در همین روزنامه «شرق» 
تحلیل و تبیین کردم. لذا اگر بپذیریم که پای یک ابرپروژه در میان 
است، دیگر برخی اتفاقات آنی و پیش بینی نشده مانند اعتراضات 
در ترکیه پس از دســتگیری اکرم امام اوغلو  یا آنچه  شما خروجی 
توافق بین مظلوم کوبانی و احمد الشرع می دانید، باعث نمی شود  
این اتفاق (انحلال پ ک ک) از دســتور کار خارج شــود  یا حداقل 
بــه تأخیر بیفتد. احتمالا هر دو موضوع، یعنی اعلام انحلال و نیز 
بازداشت آقای اکرم امام اوغلو دو ضلع این ابرپروژه امنیتی است. 
البته این به معنای عدم اســتهلاک ایدئولــوژی جریان های چپ 
مارکسیستی و در اینجا استهلاک ایدئولوژی پ ک ک هم هست. به 
بیان دیگر، ابتدا از نظر ایدئولوژی چپ ســازمان کارگران کردستان 
ترکیه با بن بست مواجه شد و سپس راه برای اعلام بن بست نظری 
توســط اوجالان فراهم شد. شاید اگر اوجالان بازداشت نمی شد و 

سال های زیادی در زندان نبود، این تغییر نگرش روی نمی داد.
 همین جا توقف کنیم. این ابر پروژه ای که به آن اشاره دارید با   �

ملاحظات جدید چه حدود و ثغور یا ابعادی دارد؟
ایــن ابر پروژه دارای دو وجه برجســته اســت کــه یک وجه 
آن داخلی اســت و وجــه دیگر آن بیرونی خواهــد بود. در وجه 
داخلی، ما شــامل دو بخش هستیم که یک بخش آن به عبداالله 
اوجــالان و پ ک ک برمی گردد و بخش دوم آن به اکرم امام اوغلو 
و حزب متبوعش (جمهوری خواه خلق) ارتباط دارد که به نوعی 
میــراث دار آتاتورک اســت و اصطلاحا یک جریــان چپ میانه و 
معتدل محسوب می شود. این جریان اکنون در یک رقابت سیاسی 
بــا اردوغان قرار دارد و همان طور که گفتــم اگر بیانیه اوجالان و 
انحلال پ ک ک نبود چه بســا در انتخابات پیش رو در ســه ســال 
آینده، حزب حاکم ترکیه باید قدرت را به امام ا غلو و حزبش واگذار 
می کرد. ضمن اینکه در موضوع داخلی باید به گزاره جانشــینی  
اردوغــان هم فکر کــرد. به هر حــال کهولت ســنی، وضعیت 
جسمانی و همچنین شرایط سیاســی-اجتماعی در ترکیه باعث 
شــده است  اردوغان کم کم  به فکر جایگزین بعدی خود باشد که 
بتواند حــزب حاکم را کماکان در قدرت نگــه دارد. لذا اگر از این 
منظر به موضوع نگاه کنیــم، این ابرپروژه ای که مطرح کردم یک 

بُعد «رأی سوز» و یک بُعد «رأی ساز» داشت.
 به چه معنا؟  �

به این معنا که این ابرپروژه در موضوع مشــخص دســتگیری 
اکــرم امام اوغلــو و چند صــد نفری کــه در جریــان اعتراضات 
ترکیه بازداشــت شــدند، باعث شــد  بخش های غربی ترکیه که 

بخش های اروپایی محســوب می شود و همچنین طبقه متوسط 
ترکیه به نحوی علیه جریان حاکم حســاس شود که طبیعتا هم 
نارضایتی گسترده ای را در داخل ترکیه و هم در سطح بین المللی، 
به خصــوص در اروپا ایجاد کرد. پس رأی ســوز بــود. هرچند  این 
انتقادات و ابراز نارضایتی ها در یک حد محدود و کنترل شــده ای 
علیــه اردوغان و حزب حاکم صورت گرفت، اما به هر حال پایگاه 
رأی او تا حــدی تحت تأثیر قرار گرفت. ولی هم زمان این ابرپروژه 
یک وجه رأی ســاز هم داشــت. به هر حال موضوع پ ک ک یک 
معضــل امنیتی بود که قدمت ۴۵ ســاله دارد. این پدیده در طول 
حدود چهار دهه گذشــته به شــکل یک معضل مزمن سیاسی، 
اجتماعی، اقتصــادی، دیپلماتیک و به ویژه امنیتــی بروز کرد که 
آثار و تبعات منفی را هم در طول این ســال ها به دنبال داشــت 
و متأســفانه کشــته های فراوانی را هم از هــر دو طرف بر جای 
گذاشــت. ضمن اینکه در نظر داشــته باشیم که مناطق جنوب و 
جنوب شــرق ترکیه به دلیل وضعیت ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک 
و همچنین منابع گسترده آبی برای پیگیری پروژه های بزرگ ترکیه 
بسیار مهم اســت. لذا نگرانی ها درباره پ ک ک باعث شده بو د در 
طول این ســال ها حزب حاکم به دنبال یک راه حل باشد. راه های 
مختلفی هم آزموده شــد تا اینکه در ایــن اواخر به پروژه انحلال 
پ ک ک رســید. پس اعلام انحلال پ ک ک یک وجه رأی ســاز هم 
دارد و اعتماد به سیاســت های حزب عدالت و توسعه (AKP) را 

در ترکیه در میان اقشار درخور توجهی تقویت می کند.
 جمله ای کلیدی را مطرح کردید. اگر حزب حاکم به دنبال یک   �

راه حل برای اوجالان و پ ک ک طی ســال های گذشــته بود، چرا 
اکنون باید شــاهد این اتفاقات از پیام اسفند (اوجالان) تا انحلال 
(پ ک ک) باشــیم. چرا در سال های گذشته این اتفاق روی نداد و 

این ابرپروژه بروز و ظهور پیدا نکرد؟
ســؤال بسیار مهمی پرســیدید. به باور من از همان زمانی که 
عبداالله اوجالان دستگیر شد، حزب حاکم توانایی انحلال پ ک ک 
را داشــت. دســت کم طیفی از ناظران و تحلیلگران معتقدند از 
زمان دستگیری عبداالله اوجالان واقعا امکان صدور پیام و انحلال 
پ ک ک وجود داشــت، امــا به دلایل و ملاحظاتی که بخشــی از 
آن برای ما و بســیاری از تحلیلگران مشــخص و روشن نیست  و 
یکی از آنها هم اســتفاده ابــزاری از برگه ای هولناک به نام جنگ 
و تروریسم اســت از این حربه یعنی اعلام انحلال پ ک ک صرف 
نظر شده است. اما دســتگاه امنیتی و سیاسی ترکیه اکنون زمان 
را بــرای این اتفاق مناســب دیدند؛ لااقل با توجــه به اقتضائات 
سیاسی-اجتماعی کنونی در ترکیه و سطح منطقه و نیز با در نظر 
گرفتن حساسیت های بالای انتخابات پیش رو در خود ترکیه، اکنون 
حزب حاکم و شــخص اردوغان فرصت را مناسب دیده با صدور 
بیانیه اوجالان در اسفند سال گذشته و انحلال پ ک ک، فضا را به 
سمتی پیش ببرد که زمینه برای تداوم قدرت و پذیرش جانشینان 
(اردوغان) و البته تغییر و اصلاح قانون اساســی ترکیه هم شاید 
فراهم شــود. اکنون حزب حاکم با این اقــدام خود و تلاش برای 
حل کردن بزرگ ترین معضل امنیتی و سیاســی ترکیه در صد سال 

گذشته، توانسته است جایگاه خود را در این کشور تثبیت کند.
لذا اگر این دو وجه یعنی حذف رقیب و در عین حال اســتفاده 
از یک اهرم برای مشــروعیت زدایی و مشــروعیت زایی هم زمان و 
تثبیت قدرت، ذیل پیام اوجــالان و انحلال پ ک ک و مرتفع کردن 
یکی از جدی ترین نگرانی های جامعه ترکیه در نظر بگیریم، اکنون 
یک فرصت ایدئال برای حزب حاکم ترکیه بود تا این اتفاقات روی 
دهد و ابرپروژه محقق شود. این اتفاق البته شوک روانی گسترده ای 
 (AKP) در ترکیه نیز ایجاد کرد. از ســویی رقبای عدالت و توسعه
نمی دانند در پشــت صحنه چه خبر است و دستگاه امنیتی دقیقا 
در حال برنامه ریزی چه اهداف و اقداماتی است و از دیگر بسیاری 
از شهروندان عادی که فرزندان شان در جریان درگیری های نظامی 
با پ ک ک کشته یا زخمی شــده اند، نمی دانند قرار است در آینده 
چه روی دهد و از ســوی دیگر بخش زیــادی از کردهای طرفدار 

حزب کارگران کردستان ترکیه که در رهبری اوجالان حل شده اند، 
دچار شــوکی عمیــق شــده اند و نمی دانند چرا اوجــالان چنین 

تصمیمی اتخاذ کرده و پیامدهای بعدی آن چیست.
 هرچند عبداالله اوجالان مسئولیت پیامدهای این تصمیم را به 
صورت علنی پذیرفته است. این نکته نیز مهم است که در فضای 
رســانه ای کردهای ترکیه و حتی خــارج از ترکیه و احزاب کرد در 
دیگر مناطق بدون آنکه این وضعیت را به فرصتی برای بازاندیشی 
و انتقاد و ارزیابی و بازبینی گذشته بدل کنند و به نقادی عملکرد 
و هدف بپردازند با نگاهی نوستالژیک در حال رؤیاپردازی هستند. 
این نخســتین باری اســت که در ترکیه حزبی با چنین سوابقی از 
درگیــری نظامی و اســتمرار چنددهه ای فعالیت مســلحانه به 
صورت رسمی انحلال خود را اعلام می کند. مهم نیست که آیا این 
انحلال به نتیجه می رسد یا خیر، بلکه آنچه مهم است، بن بستی 
است که به صورت نظری بر این حزب حاکم شده است. آیا امروز 
گروهی این پرسش را طرح نمی کنند که در حالی پ ک ک و رهبری 
پ ک ک گروه زیادی را به کام مرگ فرستاد و با سردادن شعارهای 
فریبنده برآمده از رویکرد مارکسیســتی و چپ چند هزار نفر را به 
مبارزه مســلحانه و مرگ و کشــتن و مردن واداشت، چرا رهبری 
پ ک ک امروز از زندگی ســخن می گوید؟ آیا برای نیروهای ســاده 

مسلح مرگ روا بود و برای رهبران حزب ادامه زندگی!
 در چند جای مصاحبه به موضوع آینده و سرنوشــت چپ ها   �

اشاره داشتید. لذا جا دارد به شــکل متمرکزتر این را هم واکاوی 
کنیم که با انحلال پ ک ک، عملا چپ برای همیشه به محاق رفت 

و باید روی آن خاک ریخت؟
بلــه، البته نه برای آینده نامعلوم، بلکه بــرای آینده پیش رو. 
مشــخصا از پیام اســفند ماه عبــداالله، چپ در ســطح جهانی و 
بین المللی دچار یک شــوک بی ســابقه شده اســت. به هر حال 
به دلیل وســعت و گســتردگی فعالیت های پ ک ک و همچنین 
جمعیت بســیار بالایی که درگیر اقدامــات آنها بودند و همچنین 
به دلیل حضور بخشــی از هواداران چپ پ ک ک در اروپا، انحلال 
آن واکنش های بسیار گسترده ای در سطح بین المللی داشت. در 
طول این سال ها، جریان های چپ  سایر کشورها از پ ک ک حمایت 
جدی داشــتند. اما اکنون چپ در یک شــوک بعد از پیام عبداالله 
اوجالان قرار دارد و انحلال پ ک ک هم این شــوک را تشدید کرده 
است. همان طور که در مصاحبه اسفند ماه سال قبل با شما تأکید 
کــردم، بخش مهمی از پیام عبداالله اوجالان ناظر به حوزه نظری 
مواضع او بود. جدا از مسئله انحلال و خلع سلاح، موضوع بسیار 
کلیدی تر اینجا بود که عبداالله اوجالان اذعان داشت و اعتراف کرد 
که دیگر چپ توان پاســخ گویی به شرایط جدید را ندارد. عبداالله 
اوجــالان معترف بود که جریان چپ در پ ک ک با یک بن بســت 
نظری مواجه است. یعنی عبداالله اوجالان به این باور رسید که آن 
ایدئولوژی و دســتگاه نظریه چپ که از طریق آن به قول خودش 
دنبال احقاق حقوق کردها بود، دیگر نمی تواند در شرایط کنونی 
جواب گو باشــد و سوسیالیســم رئال یا رئال سوسیالیسم دیگر به 
پایان عمر خود رســیده اســت. شکســتی فاجعه بار با حدود ۴۰ 
هزار کشــته که رقم فاجعه باری اســت. یعنی اوجــالان در پیام 
خود به صراحت گفت که دیگر نمی توان به صورت نظری از ایده 
خودمختاری و فدرالیسم و حتی استقلال کردستان دفاع کرد و این 

ایده با بن بست نظری روبه رو شده است.
 پس پیام عبداالله اوجالان را باید چگونه تفســیر کرد؛ یک نوع   �

هجرت نظری است یا مرگ نظری؟
هر دو.

 بیشتر مرگ نظری است. چون باعث مرگ چپ کردی و مرگ   �
پ ک ک شد؛ غیر از این است؟

نه، پیام اوجالان در عین حال که به نوعی از پایان نظریه چپ 
در میان نیروهای مسلح کرد ترکیه خبر می دهد، به نحوی هم 
کوچ از دســتگاه نظری چپ مارکسیســتی به سمت دستگاه 
نظری لیبرالیستی شهروندمحور بود. پس اگر بپذیریم که عبداالله 
اوجالان با این تغییر پارادایم نظری به سمت پیگیری مطالبات 
و خواسته های شــهروندی از طریق دموکراسی، صندوق رأی 
و فعالیت هــای مدنی و عمومی، البتــه نه به معنای چپ آن، 
بلکه به معنای لیبرالی حرکت کرده اســت، قطعا در این مدت 
یک بن بســت را هم برای تحرکات و اقدامات و سیاســت های 
پ ک ک به وجود آورد که دیگر نمی توان با آن دســتگاه نظریه 
چپ در طول ۴۵ ســال گذشــته به فعالیت ادامه داد. هرچند 
بیانیه پایانی کنگره ۱۲ پ ک ک متأســفانه با شــعارهای چپ و 
زنده باد سوسیالیســم به پایان رســید، اما در عالم واقع چپ و 
مشخصا کردی با بن بســت هولناک و تراژیکی روبه رو شد، آن 
هم پس از کشــاندن ده ها هزار نفر به کام مرگ یا زندان! اکنون 
راه برای این پرسش همواره شده است که چرا از ابتدا اوجالان 
و حــزب متبوعش روش دیگری برای مبارزه در پیش نگرفت؟ 
حتــی پ ک ک در این دوره چنددهه ای افراد زیادی از رقبا و نیز 

نیروهای سابق پ ک ک را ترور کرد. آیا اگر این تاریخ 
مورد بازبینی قرار گیــرد، در دادگاه تاریخ پ ک ک و 
شخص آقای اوجالان می توانند پاسخ گوی اتفاقات 

مهیب روی داده باشند؟
ادامـه در 
صفحه

۳

ادامـه در 
صفحه

۳

 سخنگو، وزرا و معاونان دولت در حاشیه جلسه هیئت وزیران چه گفتند؟
دولت زیر ذره بین؛ از خلیج فارس تا بنزین


